（2）变更后采用的会计估计：

1）单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项的确认标准：金额在100万元以上。

单项金额重大的应收款项坏账准备的计提方法：单独进行减值测试，按预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额计

提坏账准备，计入当期损益。单独测试未发生减值的应收款项，将其归入相应组合计提坏账准备。

2）按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

①信用风险特征组合的确定依据

对于单项金额不重大的应收款项，与经单独测试后未减值的单项金额重大的应收款项一起按信用风险特征划分为若干组

合，根据以前年度与之具有类似信用风险特征的应收款项组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定应计提的坏账准备。

确定组合的依据：

组合名称 计提方法 确定组合的依据

无风险组合 不计提坏账准备 根据业务性质，认定无信用风险，主要包括出口退税、应收

合并范围内关联方款项及按约定支付业主的投标或履约等保

证金、押金、施工项目备用金等

账龄分析法组合 账龄分析法 包括除上述组合之外的应收款项，本公司根据以往的历史经

验对应收款项计提比例作出最佳估计，参考应收款项的账龄

进行信用风险组合分类

②根据信用风险特征组合确定的计提方法

本公司将应收款项按行业性质分为水处理剂行业、环保及市政工程施工、建筑行业等。确定计提比例如下：

河南清水源科技股份有限公司   2018 年年度报告全文

195

账龄 应收账款计提比例 其他应收款计提比例

水处理剂行业

1年以内（含1年）  5.00% 5.00%

1－2年  10.00% 10.00%

2－3年  30.00% 30.00%

3－4年  50.00% 50.00%

4－5年  80.00% 80.00%

5年以上  100.00% 100.00%

环保及市政工程施工、建筑行业

1年以内（含1年）  5.00% 5.00%

1－2年  10.00% 10.00%

2－3年  15.00% 15.00%

3－4年  30.00% 30.00%

4－5年  50.00% 50.00%

5年以上  100.00% 100.00%

3）单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由为：存在客观证据表明本公司将无法按应收款项的原有条款收回款项。

坏账准备的计提方法为：根据应收款项的预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额进行计提。

（3）本次会计估计变更采用未来适用法，对公司2018年度的净利润的影响列示如下：

项目 变更前 变更后 影响金额

应收账款-坏账准备  141,293,943.05  143,201,875.94 1,907,932.89

其他应收款-坏账准备 1,175,394.06   1,173,475.66  -1,918.40

资产减值损失 38,729,937.68  40,635,952.17  1,906,014.49

除上述会计估计变更之外，本公司报告期内无其他会计估计变更。

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

境内销售；提供加工、修理修配劳务；

建安劳务、应税销售服务收入、无形资

产或者不动产等

17%、16%、13%、11%、10%、6%、

3%、即征即退 70%、即征即退 50%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

河南清水源科技股份有限公司   2018 年年度报告全文

196

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收入）

为纳税基准
1.2%或 12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

纳税主体名称 所得税税率

汝州同生水务有限公司 三免三减半

漯河同生淞江水务有限公司 三免三减半

濮阳同生中宇水务有限公司 三免三减半

洛阳同生水务有限公司 三免三减半

漯河瑞泰环保科技有限公司 （应纳税所得额*50%）*20%

陕西安得科技实业有限公司 15%